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under ett antal år utgavs Nato handbook, 
vars senaste utgåva, såvida recensenten in-
te missminner sig, är daterad till år 2006. 
Däremot har vårt land fått sin egen dagsak-
tuella variant av denna publikation vilket är 
mycket positivt kopplat till det stora behov 
av kunskapsspridning rörande den atlantiska 
försvarsalliansen som finns i vårt land efter 
att vi blev medlem 7 mars 2024. Förtjänsten 
tillfaller ledamoten Freddy Jönsson Hanberg, 
ordförande i Totalförsvarsstiftelsen och re-
servofficer, med en lång erfarenhet av verk-
samheter relaterat till totalförsvarsfrågorna.

Boken är således mycket välkommen, inte 
minst i rollen som ett gediget uppslagsverk. 
Den är behövlig för att sprida en mera djup-
gående kunskap om den transatlantiska för-
svarsalliansen liksom vad medlemskapet i 
densamma innebär för vårt land. Människor 
verksamma inom totalförsvaret, oaktat det 
rör militärt eller civilt försvar, alternativt att 
det handlar om engagemanget inom frivilligt 
försvarsarbete i någon av våra arton frivil-
liga försvarsorganisationer, har stor nytta 
av att ta del av bokens innehåll.

Boken, i rollen som kunskapskälla, rekom- 
menderas även utanför den krets som är 
direkt involverade i arbetet med totalför-
svarsfrågorna eller i frivilligrörelsen. Detta 
eftersom det är Sverige som erhållit med-
lemskap i Nato och inte totalförsvaret, var-
med våra folkvalda liksom lärarkollektivet 
har nytta av att lära av innehållet i Jönsson 
Hanbergs bok.

Vad Nato är, dess organisation och ar-
betssätt presenteras pedagogiskt och lättläst. 
Den direkta slutsatsen läsaren rimligen drar 
redan efter ett inledande studium av bokens 
innehåll, är hur genomgripande vårt lands 
medlemskap kommer att påverka totalför-
svaret liksom infrastrukturella satsningar på 
hamnar, vägar och järnvägar. Detta givet den 
roll Sverige bl a har som mottagnings- och 
transitland. Således rekommenderad läsning 
också för människor verksamma kommu-
nalt, regionalt samt i näringslivet.

Näringslivsföreträdarna inom sektorer 
som transporter, telekommunikation, el-
försörjning, livsmedels- och drivmedelsför-
sörjning är centrala vad gäller utvecklandet 
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av samhällelig motståndsförmåga, ett skäl 
som gör också dessa till naturliga målgrup-
per för boken liksom, icke att förglömma, 
journalister och medieanställda.

Den eftersträvansvärda helhetssynen på 
våra säkerhetsutmaningar har som tämligen 
självklar konsekvens att få, om ens någon 
samhällssektor kan hävdas stå vid sidan av 
den hotmiljö som innefattar angrepp mot 
samhällets funktionskedjor, bl a energiför-
sörjningen, kommunikationerna, sjukvården 
och livsmedelsförsörjningen, till vilket kan 
adderas påverkansoperationer och systema-
tisk kränkning av folkrätten. Sammantaget en 
hotmiljö som gäller för samtliga allianslän-
der att planera mot. Inte minst också för 
vårt land som av Ryssland utpekats som ett 
potentiellt hot givet vårt medlemskap i den 
västliga försvarsalliansen samtidigt som vi  

genomför omfattande insatser för att stärka 
landets totalförsvarsförmåga.

Boken är faktaspäckad, vilket detta slags 
litteratur förväntas vara. Det är ett huvudskäl 
till att läsningen med fördel kan utsträckas 
över tid plus att ett nyttjande av boken som 
uppslagskälla för faktainhämtning är att ef-
terkomma dess syfte.

Här anmäld bok kan med fördel nyttjas 
tillsammans med författarens tidigare utgivna 
Totalförsvar för chefer. Båda uppfattas av 
recensenten bli föremål för återkommande 
uppdateringar och nyutgåvor, vilket innebär 
deras relevans under lång tid för arbetet med 
att stärka Sveriges totalförsvar.

Recensenten är överstelöjtnant, ledamot av 
KKrVA och redaktör för dess Handlingar 
och Tidskrift.


